A D H V I V S M O D I C A S V S] In veteri codice legitur, *ad hujusmodi causa Licinio conlocati*. Nostra emendatio bona est. Et soepe in antiquis codicibus reperitur scriptum *causa pro casus*, ut apud S. Ambrosium epist. XLIV. *In natura casus est, in electione judicium*. pro quo in vetustissimo codice M.S. Ecclesiæ Bellovacensis scriptum est *causa*, quamvis non bene.

PERINTHO] id est, Heraclea. Sicenim vocatur Heraclea Thracia ad differentiam aliarum ejusdem nominis urbium, ut recte notavit Henricus Valesius ad librum xxii. Ammiani Marcellini. Menologium Græcorum ad diem decimam Maij: *Perinthum urbem Thracia, quæ nunc Heraclæ dicitur.* Apud Canisium to. i. antiquæ lectionis pag. 768.

MILLIA P. DECIM ET OCTO] Circa Resiston, qui locus primus occurrit in itinerario Antonini eunibus ab Heraclea Hadrianopolim, quamquam ibi dicitur abesse M. P. XXII. ab Heraclea.

KAL. MAIAR.] Hoc enim die factus fuerat Cæsar CAP. XLVI, anno Christi CCCV. ut suprà vidimus. Ex quo etiam confirmantur quæ à nobis dicta sunt de anno quo Diocletianus depositit imperium. Nam si Kalendis Maiis anni CCCXIII. complebatur annus octavus nuncupationis Maximini, ut ait Lactantius, necessarium est illum nuncupatum fuisse Cæarem anno CCCV. Kalendiis Maiis. Errant ergo qui putant eum per annos tantum septem imperium tenuisse, & quadriennio quidem Cæarem, triennio Augustum per orientem fuisse. Imperavit enim per annos octo integros & aliquam partem noni.

SICVT ILL E] id est, Maxentius, qui vicitus est ipso die natali suo.

VOCANT SERENVM] Circa Resiston, ut diximus, locum Thracia inter Hadrianopolim & Heracleam. Campus sanè hac pugna illustris, quæ pacem afflictæ Ecclesiæ peperit. Fallitur ergo Zosimus, qui pugnam illam in Illyriis pugnatam putat. Hæc sunt ejus verba: *Bellis civilibus inter Licinium & Maximianum accensis, acrique facto prælio in Illyriis, ab initio quidem superari visus est Licinius, sed confitimus redintegrata pugna, Maximianum in fugam verit.*

TENAX] Avarum fuisse Licinium multis exemplis probat Eusebius lib. i. de vita Constantini cap. l. v. Fragmentum de Constantio Chlоро pag. 474. *Licinius scelere, avaritia, crudelitate, libidine se viebat.*

DEVS SVM MVS] Martyrium sancti Basilei Episcopi CAP. XLVII, Amaseæ: *Licinius igitur omnipotente Domini nostri Iesu Christi manu adjutus victoriam de Maximino reportavit.*

SVMPTA VESTE SERVILI] Confirmat hanc narrationem Eusebius lib. ix. hist. eccles. cap. x. & lib. i. de vita Constantini cap. l. viii.

FRETVM TRAIECIT] Pugnatum est igitur in ea parte imperij quam Licinius tenebat, id est, inter Hera-

456 STEPHANI BALVZII
cleam & Hadrianopolim, in campo quodam vocato sereno,
ut in capite superiori dixit Lactantius. Aberat autem M. I.
C LX. à Nicomedia.

PETIVIT ORIENTEM] Zosimus : Per orientem in
Ægyptum discedens, spes cogendarum copiarum quanta gerendi
bello sufficerent.

VESTEM RESUMPSIT] nimirum purpuram, signum
imperiorum majestatis.

CAP. XLVIII. NICOMEDIAM INGRESSVS] Meminit adventus
Licinij Nicomediam Ioannes Presbyter Nicomedienis in
vita sancti Basilei Episcopi Amaseæ, ex quo discimus Con-
stantiam quoque Licinij uxorem venisse cum eo Nicome-
diam post victum Maximinum. Itaque post justam Maximi-
ni panam & divinitus invectam iram Licinius, cum totum
orientem sub se haberet, magno cum apparatu ad nostra re-
gionis urbem Nicomediam venit una cum conjugé sua, in
regia domo habitaret & orientis imperium gubernaret. Iam
vero primum summa quadam pax repente per totum nostra
regionis orbem, post vehementes illas insanientis idololatria
commotas fluctuationes ac pugnas, Licinij arbitrio atque opera
invecta est. Quamquam sint quibus hæc Basilei acta vi-
dentur esse falsa ac supposititia, in hoc tamen loco sincera
esse satis manifestum est.

DIE ID VVM IVNIAR.] Ista non sunt intelligenda
de die quo datum est edictum, sed de die quo Licinij ius-
propositum est Nicomediæ.

CONSTANTINO ATQ. IPSO TER CONS.]
id est, anno Christi C C X I I I.

LITTERAS] Eas descripsit Eusebius lib. x. cap. v. sed
è Romanana lingua in Græcum sermonem translatas, ut ip-
se ait. Quod ergo eas nunc habemus Latinè, ut editæ pri-
mò sunt, unius Lactantij diligentiae debemus. Sed iste omi-
nit præfationem, quam Eusebius habet.

VTP POSSIT NO. S. DIV.] Eusebius verit, οπας
οι, τι πατερες δομις και εγνης αρδαματος. Ait autem Va-
lesius hanc lectionem non esse sanam. Certè non congruit
cum verbis edicti.

CVIVS R. L. M. OBSEQUIMV] Hæc Eusebius
non reddidit Græce.

DICATIONEM] id est, dignationem. Hæc enim vo-
cabula promiscue & indifferenter usurpari video. Paulò post
in hac epistola legitur: intelligit dicatio tua. Eadem vox
reperitur in Collatione prima Carthaginensi cap. x. & xix.
& in relatione Anulini Proconsulis ad Constantinum Augu-
stum

sum in collatione tertia cap. c c x x. & apud sanctum Augustinum epist. l x v i i i. Plura exempla si quis requireret, consulat Glossarium Dufresni.

C O N D I T I O N I B V S] Eusebius vertit, τὸν αἰγέσεων. Quæ vox multum laboris attulit hominibus eruditis, ut patet ex Valesij annotationibus ad hunc locum. Nunc itaque facilis erit loci istius intellectus. Nam juris periti apud Græcos hæreses vocarunt quas nos conditiones appellamus, ut videre est in variis locis Basilicorum, præcipue verò in libro x l i v. tit. x i x. x x. & sequenti, in Codice Iuris Graeco-Romani, & alibi. Constantinus Harmenopulus lib. vii. tit. viii. οἱ παραγόμοι τὴν καπαχέλας τοις αἰγέσεων τοῖς ἀγόμαι τὸν εἰταρεον τὴν λεγάτων, τὴν χρεις αἰγέσεως μὲν παραγόμαι. Quem locum sic rectè vertit Ioannes Mercerus. Conditiones qua contra leges vel derisoria sunt, in institutionibus & legatis pro non adjectis habentur, atque adeo hac absque ejusmodi conditione præstantur. In Codice Theodosiano l. 9. & 10. De prædiis navicularior. hæresis significat functionem sive conditionem navalem. Navalem hæresim in omnibus volumus custodiri, ut usque ante virginis annos quacunque possessiones subhastaria sorte distractæ sunt, & propter contractum publicum navalii fuerant hæres separata, si huic oneri ante eas subjacuisse constiterit, rursus ad debitam functionem teneantur obnoxia.

Q V A S H O N O R I] Hæc corrupta sunt apud Eusebium, ubi sic legitur ex interpretatione Valesij: Atque id à nobis è factum est ut ne cui divino cultui atque honori quidquam à nobis detraictum esse videretur. Melius sicut quā Musculus & Christophorus.

D A T I S L I T T E R I S] Loquitur de priore Constantini & Licinij constitutione, quæ lata erat paulò post devictum Maxentium. Vide annotationes Valesij.

V I C A R I V M] Cùm Eusebius Græcè loqui vellet, nea verbum haberet quo Vicarij dignitas significaretur, interpretatione & circuitione usus est. Deinde Eusebij interpres Præfectum verterunt qui in illa provincia seu regione jus dicit.

H O R T A T V S E S T] nempe Licinius.

A N N I D E C E M] Hic locus ostendit, ut suprà diximus, persecutionem cœpisse die vii. Kalendas Martias, quo die versa est Ecclesia Nicomediensis. Nam si numeres à die vigesima terria Februarij anni ccc i i i. usque ad diem tertiam decimam mensis Iunij anni ccc x i i i. qua propositum est Nicomediæ edictum de restaurandis Ecclesiis,

reperies effluxisse annos deceim, menses tres, dies vero non vendecim, id est, ut heic ait Lactantius, annos decem, menses plus minus quatuor.

CAP. XLIX.

T A V R I M O N T I S A N G V S T I A S] sive fauces, ut alij loquuntur. Sunt autem inter Cappadociam & Ciliciam. Nam Maximinum fugientem transisse per Cappadociam docet Lactantius cap. xlvii. Et certe venienti e Bithynia in Ciliciam rectum iter est per Cappadociam. Itaque angustias illas eo loci positas reor ubi portae Ciliciae notantur in tabulis geographicis.

T A R S V M C O N F V G I T] Lactantius in capite xlvi. testatur campum serenum, ubi Maximinus vixus ac fugatus est ab exercitu Licinij, abfuisse à Nicomedia m. p. cxx. In Itinerario autem Burdegalensi notatum est à Nicomedia usque Ancyram Galatiæ numerari m. p. ccviii. ab Ancyra Tarson usque m. p. ccclii. Fiunt m. p. ccclxi. Scio Maximinum fugisse cum summa diligentia donec Nicomediam pervenisset. Sed postea puto conquevisse aliquatenus animum ejus & deferuisse aliquantis per ardorem fugiendi. Itaque quum ei superfuerint peragrandia m. p. dc i. ut Tarsum Ciliciæ urbem perveniret, collectis autem ex fuga & ab oriente militibus in Cappadocia primùm substiterit, dein in Tauri montis angustiis, ubi munimenta ac turre fabricavit ad arcenos insequentium Licinianorum impetus, fieri non potuit ut is qui Kalendis Maiis pervenit Nicomediam, Tarsum pervenerit ante mensem Iulium sequentem. Quod ideo heic adnotare visum est quod videam plerisque placere Maximinum hunc Iunio mense extinctum fuisse, & virum aliqui eruditissimum Henricum Noris in dissertatione de numismate Licinij cap. ii. contendere mortem ei cvenisse anno ccxiv. incunente vere. Sed de anno postea videbimus. Interim observare oportet non statim mortuum esse Maximinum ac Tarsum pervenit, sed aliquando tempore supervixisse ignominiae suæ, gravissimosque dolores perdiu sustinuisse, ita ut aspirare fas sit non esse mortuum ante mensem Augustum.

I N S A N I A P E R C I T V S] Ita nos emendavimus, cum in codice veteri scriptum sit *insania percitus*. Lactantius lib. i. institut. cap. ix. Idem furore atque *insania percitus uxorem suam cum liberis interermit*. D. Ioannes Chrysostomus in oratione de sancto Babyla loquens de mortibus persecutorum, ait uni ex illis adhuc viventi pupillas ex oculis exiliisse, id est, Maximino, alium furore percitum, alium alio oppressum incommodo mortem oppetiisse. Quod

autem heic de furore dicitur, Henricus Valesius interpretatus est de Diocletiano, quem ex Eusebio & Constantino colligit dementem periisse. Verum id non dicunt Eusebius & Constantinus, sed tantum illum de mentis statu vi morbi perturbatum extremo anno imperij sui. Et sanè Lactantius, qui morbum ejus describit, nihil adnotat de dementia ac furore. Quod si Chrysostomus se non explicasset, facile cederem ea quæ de Imperatore furore percito ab eo dicuntur, ad Maximinum referenda esse, propter hunc locum Lactantij.

CAPVT PARIETIB. INFLIGERET] Hoc est unum ex detestabilibus, ut in tertia Tusculana Cicero vocat, generibus lugendi. Vide Casauboni Notas in Iulium Capitolinum.

EXILIERVNT OCVLI] Idem scribit Eusebius lib. ix. hist. eccles. cap. x. lib. 1. de vita Constantini cap. l. ix. item Eutychius, Theophanes, & Anastasius. Meminit etiam D. Chrysostomus oratione in sanctum Babylam, & sanctus Hieronymus in Zachariam; ut videbimus paulò post.

TAM QVAM CREMARETVR] In annalibus Eutychij scriptum est Maximinum in morbum incidisse quo adustum est corpus ipsius, adeo ut carbonis instar esset, & ita tostum fuisse ut rumperentur viscera ejus præ calore quem intus sentiebat, & excidentes ipsius oculos in terram decidisse, adustumque carnem ab ossibus separatam esse. Sed ista melius explicat Anastasius Bibliothecarius in historia ecclesiastica, his verbis: *Divina præveniens ira comprehendit eum. Flamma enim de medio viscerum & medullarum succensa cum dolore intolerabili pronum super terram anhelantem prostravit, ita ut uteque oculus ejus exiliret, & cœcus, ut vera scelus, relinquatur. Porro cum carnes ejus putrefactæ præ innumerabili ossum incendio caderent, ipse impugnatum Deum projectit animam. Sumpsisse autem ista Anastasium ex Theophane manifestum est.*

NOCENTEM SPIRITVM EFFLAVIT] In Epitome Victoris scriptum est illum simplici morte periisse, id est, naturali, seu fato suo. Et Eutropius tradit eum vicinum exitium fortuita morte prævenisse. Quod utrumque verum est. Communis doctorum virorum sententia est eam mortem evenisse anno Christi cccxiiii. Petavitis tamen lib. xi. de doctrina temporum cap. xxxiv. scribit, auctore, ut ipse ait, Eusebio in Chronico, ad stipulantibus Victore & Eutropio, Maximinum extinctum fuisse anno altero quam Galerius Maximianus periit, id est, anno Christi

Gg. ij

cccxi. Verum cum certum sit illum obiisse anno sequenti post eadem Maxentij, jure hoc loco Petavium reprehendit Henricus Noris. Sed ipse tamen in hoc errare convincitur quod, secutus Baronium, contendit mortem Maximini contigisse anno cccxiv. ineunte vere. Nam cum ex postremis Lactantij capitibus constet illum periisse eo anno quo pax data est Ecclesiae, quo etiam Lactantius finem imposuit huic operi, & persecutionem ostenderimus capisse anno cccxi. exeunte Februario, luce clarissima extinctum fuisse anno cccxiiii. qui decimus erat a cœpta persecutione. Nititur sane vir doctus probabili in speciem argumento, iis nimis Maximini verbis ex edicto quod paulò ante mortem dedit in gratiam Christianorum apud Eusebium lib. ix. cap. x. ubi ait se superiore anno datis ad singulos provinciarum Praesides litteris statuisse eadem quæ in Constantini & Licinij litteris continentur. Cum itaque ea Constantini ac Licinij constituta fuerit anno cccxi. ineunte, evidentissime lucere istam, quæ sequenti anno data est, in annum cccxiv. rejiciendam esse, adeoque eo anno tyrannum imperium cum vita amisisse. Gravis sane argumentatio, si constaret Maximinum numerasse annos suos à Kalendis Ianuariis. Sed cum octavus imperij ejus annus impletus fuerit Kalendis Maiis anni cccxi. ut docet Lactantius, edictum ab eo post aliquot menses datum ad sequentem id est nonum imperij ejus annum refertur, sed non ad annum Christi cccxiv. præsertim cum ex narratione Eusebij constet datum esse paulò post quam à Licinio vixit erat. Itaque Baronius & vitriam Licinij & exitum Maximini conjungens, ista continguisse scribit anno Christi cccxi. unius anni errore. Nam quæ de sexto anno Maximini Augusti addit ex nummis vir doctissimus Henricus Noris, ea sane non officiunt opinioni eorum qui anno Christi cccxi. assignant mortem Maximini, cum is qui titulum Augusti sumpserat exeunte anno cccvii. aut sub initium sequentis, sextum imperij sui annum numerare potuerit anno cccxi. Quo anno mortuum esse illum probari potest etiam auctoritate Aurelij Victoris, qui scribit cum post biennij augustum imperium, id est, biennio post mortem Galerij, fuisse fugatumque à Licinio, apud Tarsum periisse. Nam cum Galerius extinctus sit anno cccxi. mense Maio, Maximinus moriens anno cccxi. rectè scribitur biennum in oriente regnasse: qui si anno tantum cccxiv. mortuus fuisset, excessisset biennium quod illi tribuitur ab Aurelio Victore.

PERSECVTORES DEBELLAVIT] Lactantius CAP. LI
 lib. VII. institut. cap. XXVI. Illi enim qui ut impias reli-
 giones defenserent, caelestis ac singularis Dei cultum tollere
 voluerunt, profligati jacent. Eadem observant Eusebius in
 libro primo de vita Constantini cap. IIII. & auctor frag-
 menti de Constantio Chlоро pag. 475. Hieronymus in ca-
 put XI v. Zachariæ: Legamus ecclesiasticas historias, quid
 Valerianus, quid Decius, quid Diocletianus, quid Maximia-
 nus, quid savissimus omnium Maximinus, & nuper Julianus
 passi sint; & tunc rebus probabimus etiam juxta litteram
 prophetia veritatem esse completam, quod computruerint car-
 nes eorum, & oculi contabuerint, & lingua in pedorem & sa-
 niem dissoluta sit. Scaliger in animadversionibus ad Euse-
 biūm pag. 248. sic interpretatur hunc locum ut Hierony-
 mum putet Maximum inter eos posuisse quorum carnes
 computruerint. Sed ego puto hunc non esse sensum verbo-
 rum Hieronymi. Loquitur primò de miserabili morte Va-
 leriani & Decij, sed mortis genus non explicat. Nam verba
 prophetiæ quæ suscepserat interpretanda non poterant trahi
 ad genus mortis quo duo illi Principes perierunt. Deinde pu-
 tredinem carnium refert ad Maximianum, tabem oculorum
 ad Maximum, linguæ pedorem & saniem ad Diocletia-
 num, si vera sunt quæ de eo narrant Eutychius Alexandri-
 nus & Georgius Cedrenus, nimirum eum morti propin-
 quam ex fauibus multitudinem vermium ipsa cum lingua,
 quæ computruerat, ejecisse.

VALERIVM] Nescio quis fuerit homo ille. Filium
 enim Galerij Maximiani non fuisse hinc liquet quod Lactantius suprà cap. XX. quum narrat consilium Galerij de
 substituendo filio suo in locum suum, Candidianum nomi-
 nat, haud dubiè Valerium nominaturus si is Galerij filius
 fuisset. Deinde si Valerius ille fuisset filius Galerij, eum
 ex priore uxore sustulisset, adeoque annos ut minimum qua-
 tuordecim natus fuisset quum Severus & Maximinus Cæsa-
 res facti sunt à Galerio. An verò putamus Cæsarem in aliena
 familia quæsitorum fuisse Galerium, si in sua habuisset?
 Denique, quur non eum Valeria æquè adoptasset ac Candi-
 dianum ex concubina natum, quem adoptavit ob sterilita-
 tem? Itaque nescio quis fuerit hic Valerius.

MATER EORVM] id est, uxor Maximini. Ejus verò
 nomen se nescire fatentur erudiri.

CORRVM PER ET VERITATEM] Lactantius lib. CAP. LII
 III. institut. cap. I. Deus hanc voluit esse rei naturam ut
 simplex & nuda veritas esset luculentior, quia satis ornata per

Gg iij

462. STEPHANI BALVZII
se est, ideoque ornamenti extrinsecus additis fucata corrumpitur.

IOVIOR. ET HERCVLIOR.] Sic vocatae familiae Diocletiani, qui se Iovium dicebat, & Maximiani senioris, qui Herculius dictus est, tamquam si à Iove & Hercule genus ducerent, ut observatum est à viris eruditissimis. Annotat Aurelius Victor hinc militaribus auxiliis in exercitu præstantibus nomen impositum, id est, ut Herculiani vocarentur. Vnde apud Ammianum Marcellinum lib. xx. & xxxi. mentio Iovianorum & Herculianorum.

AT QVE heic tandem finis esto Notarum nostrarum ad librum Lactantij de mortibus persecutorum. Ejusdem argumenti opus, si vera fides, scripserat Aurelius Victor historiam comprehendens persecutionum Ecclesiæ usque ad Diocletianum, quod in bibliotheca Vaticana extitisse sua ægatis testatur Marianus Victorius ad epistolam xxi. Hieronymi, quæ inscripta est Paulo monacho Concordiensi, à quo Hieronymus postulabat *commentarios Fortunatiani*, & propter notitiam persecutionum, *Aurelij Victoris historiam*. Multum tamen ambigo an verè dici possit Aurelium Victorem, hominem minimè Christianum, scripsisse historiam istiusmodi, cum locus ille Hieronymi corruptus sit in vulgatis editionibus adeoque intricatus ut virum doctissimum Andream Schottum in horrendas ambages impulerit, dum Aurelium Victorem persecutionum Ecclesiæ scriptorem querit, hic descendere coactus ut existimaret plures Victores historiæ augustæ scriptores fuisse & unum etiam Christo nomen dedisse. Nam si historia illa extitisset in bibliotheca Vaticana qua tempestate Victorius scholia sua scribebat in Hieronymum, certè non evasisset eruditas ac diligentes Baronij manus neque tot doctissimorum & antiquitatis ecclesiasticæ amantissimorum hominum qui post Pij I V. pontificatum & Mariani Victorij tempora Romæ vitam egerunt & in edendis recensendisque ac emendandis veterum scriptorum, in primis vero ecclesiasticorum, lucubrationibus laudabilem operam posuerunt. Profectò concors illud ac perpetuum tot præstantissimorum virorum silentium de re tanti momenti, qui ne verbo quidem ullam istius Aurelij Victoris historiæ mentionem uspiam faciunt, me vel invitum ac reluctantem suspicari cogit aut memoria lapsum esse Victorium, aut impositum illi fuisse; præferrim cum ex verbis Hieronymi colligi non possit Aurelium Victorem scripsisse historiam persecutionum, sed tantum ejus historiam,

qua tractatur de vita Imperatorum usque ad Iulianum, utilem esse ei qui velit habere *notitiam persecutorum*, id est, eorum Imperatorum qui persecuti sunt Ecclesiam Dei. *Persecutorum* enim heic legendum esse, non verò *persecutionum*, docent in primis codices 173. & 2789. bibliothecæ regiæ, tum codex 305. bibliothecæ Colbertinæ, prima editio Romana anni MCCCCCLXVIII. Veneta anni MCCCCCLXXXVIII. & Lugdunenses duæ annorum MDXIIII. & MDXVIII. Primus omnium Erasmus reposuit *persecutionum*, auctoritate haud dubiè vetusti alicujus exemplaris, cùm in codice quoque 1110. ejusdem bibliothecæ Colbertinæ ita legatur. Hunc secutus est Victorius. Sed profectò ex his quæ dicta haec tenus sunt satis constat hanc lectionem non esse bonam, & eam retineri debere quam veteres libri & editiones exhibent, cùm nullam habeat difficultatem. Agamus autem gratias immensæ Dei optimi maximi benignitati, qui istum Lactantij librum nobis post tot secula redonavit, coque utamur ad majorem ipsius gloriam & sanctæ Ecclesiæ utilitatem, in cuius gratiam suscepimus est hic labor.

AD PASSIONEM SANCTI SAVINI.

Acta ista, quorum fragmentum edidit illustrissimus Cardinalis Baronius in annalibus ecclesiasticis, nos invenimus integra in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Colbertinæ. Sunt autem sincerissima & optima, ut monuit idem Baronius, & digna quæ veniant in manus hominum editorum. Cujusnam porrò civitatis Episcopus fuerit Savinus, variæ sunt inter scriptores Italos sententiæ, quibusdam eum Assisinatem Episcopum fuisse censemibus, aliis Spoletinum, nonnullis etiam Clusinum & Faventinum. Baronius eum vocavit Episcopum Spoletinum, non aliam, ut opinor, ob causam quād quod martyrium consummaverit in civitate Spoletina. Et Baronium quidem propterea reprehendit Philippus Ferrarius in Catalogo sanctorum Italiæ pag. 761. quod contra fidem actorum scripsit eum Spoletinæ Ecclesiæ præfuisse. Sed Ferdinandus Vghellus in catalogo Episcoporum Spoletinorum pag. 170. ait Ferrarium hallucinatum fuisse & frustra Baronium fugillasse, & Savinum contendit sedis illius cathedram verè tenuisse, sed eundem tamen Assisinatibus, Clusinis, Faventinis, aliisque vicinis Ecclesiis vel præfuisse vel evangelium prædicasse. quod etiam repetit in catalogo Episcoporum Assisiensium.

Gg iiiij